[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº 590/2023
Requer seja efetuada revitalização da sinalização viária, em especial da faixa de segurança localizada em frente ao Instituto Estadual Romaguera Côrrea
Documento _______
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Márcia Fumagalli, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:
Requer seja efetuada revitalização da sinalização viária, em especial da faixa de segurança localizada em frente ao Instituto Estadual Romaguera Côrrea.
JUSTIFICATIVA
O presente pleito justifica-se através do intenso fluxo de veículos e pedestres que passam diariamente pelo local.
Assim, a revitalização da respectiva sinalização de trânsito em torno da escola, e em especial da faixa de segurança, proporcionará segurança aos munícipes, alunos e servidores da citada escola.
Por fim, frisa-se que a revitalização da faixa de pedestre é de suma importância para o exercício preferencial do pedestre, que inclusive, encontra-se positivado no art. 68 do CTB.
Uruguaiana – RS, 29 de agosto de 1905.
Ver.ª Márcia Fumagalli
Bancada PSB.